

**July – August 2022**  
**LL. B. (Hons.) I Semester Examination**

**Optional : WOMEN AND CRIMINAL LAW**  
**PAPER VII**

Time 3 Hours]

[Max. Marks 100  
[Min. Marks 40

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है।  
**Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.**

1. महिलाओं से सम्बन्धित अन्तर्राष्ट्रीय प्रमंविदाओं का विश्लेषण कीजिये। भारत में इनके प्रवर्तन पर एक लेख लिखिए।  
Analyse the International Convents relevant to Women. Write a note on their implementation in India.
2. कामकाजी महिलाओं के यौन उत्पीड़न से आप क्या समझते हैं? इस सम्बन्ध में उच्चतम न्यायालय की क्या भूमिका है?  
What do you understand by Sexual Harassment of Working Women? What is the role of the Supreme Court in this regard?
3. क्रूरता को समझाइये क्या एक महिला क्रूरता के आधार पर तलाक ले सकती है?  
Explain Cruelty. Whether a women can take Divorce on the basis of Cruelty?
4. आत्महत्या के दुष्प्रेरण के अपराध की विवेचना कीजिये। किसी विवाहिता स्त्री द्वारा आत्महत्या के दुष्प्रेरण के बारे में क्या उपधारणा है?  
Discuss the offence of Abetment of Suicide. What is the presumption as to abetment of suicide by a married woman?
5. अनैतिक व्यापार निवारण अधिनियम के अन्तर्गत वैश्यावृत्ति पर रोक लगाने से सम्बन्धित क्या प्रावधान हैं?  
Under the Immoral Traffic (Prevention) Act what are the provisions under this act which prevents prostitution?
6. दहेज मांगना एक अपराध है। इस कथन की विवेचना दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961 के प्रावधानों की सहायता से कीजिये।  
Demand of dowry is a crime. Discuss the statement with the help of the provisions of Dowry Prohibition Act, 1961.
7. निम्नलिखित पर टिप्पणियां लिखिए :  
(अ) अप्राकृतिक अपराध (ब) स्त्रीभ्रूण हत्या।  
Write notes on the following :  
(a) Unnatural Offences (b) Female Foeticide.
8. घरेलू हिंसा से पीड़ित महिला संरक्षण अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत पीड़ित महिला को क्या-क्या अधिकार प्राप्त हैं?  
What are the rights of aggrieved woman under the protection of Women from Domestic Violence Act, 2005?
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :  
(अ) महिलाओं का अशिष्ट रूपण (ब) द्विविवाह  
(स) जारकर्म (द) बलात्कार।  
Write short notes on any two of the following :  
(a) Indecent Representation of Women (b) Bigamy  
(c) Adultery (d) Rape.
10. 'व्यपहरण' एवं 'अपहरण' की परिभाषा दीजिए तथा इनमें अन्तर बताइये।  
Define 'Kidnapping' and 'Abduction' and distinguish them.